Estadual de Previdência – CEP e agradeceu a presença de todos os Conselheiros, posteriormente passou a 

palavra a para a Senhora Silvina Kelly, Coordenadora do Núcleo Gestor de Investimentos do IGEPREV, para 

expor os resultados referentes ao mês de janeiro de 2020. Comentou quanto a Carteira de Investimento 

Global, o qual teve o total de R$4.200.981.021,84 (quatro bilhões, duzentos milhões, novecentos e oitenta e 

um mil, vinte e um reais e oitenta e quatro centavos) no FUNPREV; R$945.651.793,35 no FINANPREV e o 

total da carteira de R$5.146.632.815,19 (cinco bilhões, cento e quarenta e seis milhões, seiscentos e trinta e 

dois mil, oitocentos e quinze reais e dezenove centavos). Assim, para atendimento a Lei Complementar nº 

125/2019, o IGEPREV realizou 100% do pagamento da Folha de Inativos, pensionistas com as seguintes 

receitas: R$72.070.030,38 (setenta e dois milhões, setenta mil, trinta reais e trinta e oito centavos) sendo 

rendimento de dezembro de 2019 do FUNPREV e R$99.545.337,34 (noventa e nove milhões, quinhentos e 

quarenta e cinco mil, trezentos e trinta e sete reais e trinta e quatro centavos). A distribuição de recursos por 

Instituição Financeira foi de 28,56% (vinte e oito vírgula cinquenta e seis) para o Banco do Brasil, 28,95% 

(vinte e oito vírgula noventa e cinco) para a Caixa Econômica, 25,35% (vinte e cinco vírgula trinta e cinco)

[...]

para o Itaú e o restante se divide entre as demais Instituições Financeiras e a participação e fundo 

previdenciário foi de 81,63% (oitenta e um vírgula três) para o FUNPREV e 18,37% (dezoito vírgula trinta e 

sete). Quanto ao Rendimento Global foi de R$673.065.167,08 (seiscentos e setenta e três milhões, sessenta e 

cinco mil, cento e sessenta e sete reais e oito centavos) e o Patrimônio Líquido Global foi de 

R$5.146.632.815,20 (cinco bilhões, cento e quarenta e seis milhões, seiscentos e trinta e dois mil, oitocentos e 

quinze reais e vinte centavos). Na distribuição de recursos por ativos a IMA foi de 45,33% (quarenta e cinco 

vírgula trinta e três) e na distribuição por segmento foi 82,27% (oitenta e dois vírgula vinte e sete) em renda 

fixa e 17,73% (dezessete vírgula setenta e três) de renda variável e a Meta Atuarial foi de 0,46% (zero vírgula

[...]

Os servidores Arlinda Virgolino e Márcio Oliveira, iniciaram se apresentando e mencionaram que a Empresa 

responsável para trabalhar no Censo Previdenciário já foi contratada e o sistema já foi desenvolvido. Diante 

disto, foi apresentando o cronograma do Censo Previdenciário 2020, onde em Belém e outros Estados será 

atendido um quantitativo de 28.508 (vinte e oito mil quinhentos e oito) beneficiários no período de 

30/03/2020 a 31/07/2020; em Castanhal será o quantitativo de 4.813 (quatro mil oitocentos e treze) 

beneficiários no período de 13/04/2020 a 25/06/2020; em Capanema haverá o quantitativo de 2.733 (dois mil 

setecentos e trinta e três) beneficiários no período de 13/04/2020 a 26/05/2020; em Santarém 2.731 (dois mil 

setecentos e trinta e um) beneficiários no período de 20/04/2020 a 15/05/2020; em Abaetetuba o quantitativo 

de 2.495 (dois mil quatrocentos e noventa e cinco) beneficiários no período de 26/05/2020 a 03/07/2020; em 

Tucuruí será o quantitativo de 519 (quinhentos e dezenove) beneficiários no período de 01/06/2020 a 

08/06/2020; em Redenção o quantitativo de 603 (seiscentos e três) beneficiários no período de 15/06/2020 a 

23/06/2020; em Altamira haverá o quantitativo de 613 (seiscentos e treze) beneficiários no período 

29/06/2020 a 07/07/2020; em Paragominas haverá um quantitativo de 1.031 (mil e trinta e um) no período de 

03/07/2020 a 17/07/2020; em Marabá o quantitativo de 1.065 (mil e sessenta e cinco) beneficiários no período 

de 13/07/2020 a 28/07/2020; em Itaituba haverá o quantitativo de 282 (duzentos e oitenta e dois) beneficiários 

no período de 15/07/2020 a 17/07/2020; em Breves e Santarém o quantitativo de 1.017 (mil e dezessete) no 

período de 24/07/2020 a 31/07/2020. Posteriormente foi apresentado o cronograma de execução semanal por 

Município Sede do Censo Previdenciário 2020. Assim, o Presidente do IGEPREV solicitou a parceria e apoio 

de todos para divulgar o Censo Previdenciário, visando o recadastramento de todos os beneficiários do Estado